For these issues see Parker *Introduction* pp. lvii sq.; and for subsequent issues in the reign of James I, *ibid.* p. lix. One of the issues of 1604 was reprinted for W. Pickering 1844. The changes made are the following. (1) The Proclamation of March 5 is inserted after the Act of Uniformity: (2) the title of the absolution in Divine Service (p. 131) is expanded: (3) the *incipits* of the Gospels of the 2nd Sunday after Easter and the 20th after Trinity (pp. 421, 533) are corrected: (4) the title of Confirmation is enlarged (p. 793: this to satisfy rather the king [Cardwell *Conferences* p. 172] than the puritans, who would have abolished Confirmation altogether [Gee and Hardy *Documents* p. 509]): (4) the first lessons of the mornings of Aug. 26 and Oct. 1, and those of the evenings of Oct. 2 and Nov. 17 are changed—a concession, so far as it goes, to the puritan objections to ‘apocrypha.’ Two other changes are more important. (5) The rubrics of the Order of Private Baptism were altered (pp. 749, 751) so as to secure that children should be baptized only by a ‘lawful minister,’ in satisfaction of puritan clericalism and objections to the ministry of women, even in cases of necessity. And (6) in consequence of the complaint that the Catechism was ‘too brief,’ a section treating of the Sacraments of Baptism and the Eucharist was added (pp. 787-791), thus bringing up the Catechism to the normal standard. In the ‘third series’ of J. Cosin’s ‘Notes on the Book of Common Prayer’ (*Works* Ang.-Cath. Libr. v p. 491) it is asserted that this section of the Catechism ‘was first penned by Bishop Overall (then dean of Paul’s)’; but this may be only a misunderstanding on Cosin’s part of a report that it was the work of ‘the dean of S. Paul’s’; for verbally the text is in fact almost wholly derived from the Catechisms of Overall’s predecessor, Alexander Nowell, while no doubt the colour is in some degree changed by abridgement and some modification. On pp. 787-790 below, Nowell’s ‘Middle Catechism’ is cited as the source of this section; but in some respects the English is nearer to the ‘Little Catechism’ (p. clxxviii above): in fact the abbreviator seems to have had both catechisms before him and to have followed sometimes the one, sometimes the other. The correspond-

¹ See the king’s letter, Cardwell *Conferences* pp. 217 sqq.

² *Ibid.* pp. 225 sqq.

ing text of the 'Little Catechism' is as follows: 'Quot in Ecclesia sua Sacramenta instituit Dominus? Duo: Baptismum et Coenam Domini. Quid est Sacramentum? Est externum et aspectabile signum internam arcanamque spiritualem gratiam repraesentans, ab ipso Christo institutum, . . . quo . . . earum [Dei promissionum] veritas in cordibus nostris certius confirmatur. Sacramentum quot partibus constat? Duabus: signo externo atque aspectabili, et interna invisibilique gratia. Quod est in Baptismo signum externum? Aqua, in quam baptizatus intingitur . . . In Nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Quae est arcana et spiritualis gratia? Remissio peccatorum et regeneratio . . . Quum natura . . . filii irae . . . simus, per Baptismum . . . certiores facti filios Dei iam nos esse . . . Quae requiruntur ab iis qui ad baptismum accedunt? Fides et poenitentia. . . Qui fit tum vt infantes baptizentur, qui haec per aetatem hactenus praestare non possunt? . . . quae postquam adoleuerint, ipsos intelligere . . . oportet: enitque vt . . . quod in Baptismo polliciti sunt atque professi, moribus et vita praestent. Quae est Coenae dominicae ratio? . . . In quem vsum? Vt mortis Domini . . . gratam perpetuo memoriam celebremus . . . Quae est huius Sacramenti terrena et sensibilis pars? Panis et vinum, quibus vtrisque, ut omnes peraeque vterentur, Dominus diserte praecepit. Coelestis illa pars et remota ab omnibus externis sensibus quanam est? Corpus et sanguis Christi, quae in Coena dominica fidelibus dantur ab illisque accipiuntur . . . revera . . . adeo quidem, vt sicuti panis corpora nutrit, ita et Corpus Christi animas nostras spiritualiter per fidem alat: et sicut vino . . . roborantur vires, ita sanguine Christi animae nostrae reficiantur atque recreentur per fidem . . . Nostrum quod est officium vt recte ad Coenam dominicam accedamus? Vt nosipsos exploremus . . . si ex animo nos poeniteat peccatorum nostrorum: deinde si certa spe de Dei per Christum misericordia nitamur . . . cum grata redemptionis per mortem eius acquisitae memoria: . . . si de vita in futurum pie degenda . . . destinatum propositum suscipiamus . . . si proximos, id est mortales omnes fraterno amore . . . prosequamur.'